Filio nostro Carolo, Romani Imperatori semper Augusto, dictorum Regorum neminem haredi, et Successori, neminem etiam in desiderio orthodoxam Fidem ubique exaltandi imitatori, ac sub eorum obedientia, et domino, ratione dictorum Regorum, ex tunc successione eodem Petro Capitaneo Gubernatore permanentibus, consistens: admodum insignis existat, longumque, et latissimum, et distinctum territorium circum circa habebat; adeoque in eo ultra viginti millia virionum, vel Incolarum, quorum plures Fideles, tam novierunt conversi, quam etiam alii forenses, et diversis mundi partibus ad illud habitatnum confluentes commorebantur, et residebant, ac in eo inter alios Ecclesias, Monasteria, pia loca, ex devotione Regum Majestatis et Capitanie praedictorum inibi constructa: una Parochialis Ecclesia sub invocatione Beatae Mariae Virginis, cum structuris, et edificiis convenientibus, ad quam omnes ipsi Fideles, pro Missis, et Divinis Officiis audiendis ac Ecclesiasticis Sacramentis suscipiantur, tanquam ad eorum Parochialem Ecclesiam recurrent, etiam consistit; ac idem Carolus Imperator summopere cupiat eandem Parochialem Ecclesiam, in Cathedralem, ipsumque opidum in Civitatem Mexicanensem erigit, et instru. Nos habita super his cum venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus matura deliberatione; eodem Carolo Imperatore nobis super hoc humiliter supplicante, ad laudem, et gloriam Omnipotens Dei, et ejusdem Beate MARIE Ecclesias, nec non ipsius Fidei exaltationem, Apostolica Autoritate, tenore presentium suppli- fueren, y habiéndolas sujetado en las cosas temporales, y permaneciéndoles sujetas á los mismos Reyes mientras vivieron, y despues á nuestro carísimo hijo en Cristo Carlos, Augusto Emperador de Romanos, no solo heredero y sucesor de dichos reinos, sino tambien imitador de sus esclarecidos padres en el deseo de extender por todas partes la fe ortodoxa, y permaneciendo desde entonces sucesivamente bajo la obediencia y dominio de ellos, por razon de los dichos reinos de Castilla y de Leon, siendo capitán gobernador el mismo Pedro, y la ciudad de México sea tan insignie, y tenga en su rededor un territorio largo, extenso y hermoso, de tal manera que en él moren y habiten mas de veinte mil vecinos ó moradores, de los cuales muchos fieles, tanto nuevamente convertidos quanto tambien otros forasteros y venidos de diversas partes del mundo para habitar allí, y en ella se hallan construidos por devoción de los Reyes y Capitan referidos entre varias iglesias, monasterios y lugares piadosos, una iglesia parroquial bajo la invocación de la bienaventurada Virgen María, con las habitaciones y edificios convenientes, á la cual concurren como á su propia iglesia parroquial todos aquellos fieles para oír las misas y asistir á los divinos oficios y recibir los Sacramentos; y el mismo Emperador Carlos dese sobremana, que la misma iglesia parroquial se erija en catedral, y el mismo lugar en ciudad. Nos, habiendo deliberado maduramente sobre esto con nuestros venerables hermanos los cardenales de la Santa Romana Iglesia; suplicándonos sobre esto hu-

cationibus Caroli Imperatoris hujusmodi inclinati, de eorumdem fratum consilio pariter, et assensu, oppidum Mexicanense, ac Parochialem Ecclesiam Beatae Mariae, hujusmodi in Cathedralem Mexicanensem, sub invocatione ejusdem Beatae Matris nuncupandam, primo Episcopo Mexicanensi, qui inibi, et in illius Civitate, ac Diocesi verbum Dei predicit, et infideles ad candem Fidei conversionem; ac tam illos sic conversos, quam alios predicatorum Fidei, in eadem Fide experitus instruit, doceat, et confirmet, ac Sacramenta Ecclesiastica eis ministret, et ministrari, ac predictam erectam Ecclesiam, illiusque officia ad formam Cathedrales Ecclesiae redigi faciat; ac in Civitate, et Diocesi predictis, Collegiatas, et Parochiales, ac alias Ecclesias, Monasteria, Capellas Hospitalia, Oratoria, et alia loca pia, ac in illis respectivo in numero, et cum do-
tibus, ac qualitatibus decentibus per eum assignandis, specificandi, maiores, Principales, Abbatiales, Conventuales, et alias Dignitates, personatus, administrationes, et officia etiam curata, et electiva; nec non Canonici, et Praebendas, integras, et dimidias portiones, Capellanias, Vicarias, et alia Beneficia Ecclesiastica, cum cura, et sine cura, ac Capitulo, necnon Capitulares Abbatiales, Conventuales, et alias massas erigat, et instituat respectivo, ac alia Temporalia, Spiritualia, Jurisdictionalia, et Pontificalia, officia, omniaque, et singula alia, que aliis Episcopi Regnum eorumdene facere, et exercere conseruerunt, et que pro divini cultus augumento, et Fidei hujusmodi exaltatione, ipsorumque Fidei-
lium animarum salute expedi-

mildemente el mismo Emperador Carlos, para alabanza y gloria de Dios Omnipotente, y de la misma celestial bienaventurada Maria, y exaltacion de la misma fe, inclinados á las dichas súplicas del Emperador Carlos, de consejo y acuerdo de los mismos hermanos, con autoridad apostólica, por el tenor de las presentes erigimos é instituimus á la ciudad de México y á su iglesia parroquia de la bienaventurada Maria, en iglesia catedral bajo la invocacion de la misma Santa María, y sea regida por un obispo de México, (27) que en la ciudad y diócesis predique la palabra de Dios, y convierta á los infieles á la misma fe; y tanto á los así convertidos, como á los otros fieles ya mencionados, sábiamente instruya, enseñe y confirme en la misma fe, y administre, y haga administrar los sacramentos de la Iglesia, y arreglar la predicha erigida iglesia y sus edificios á la forma de iglesia catedral; y en la misma ciudad y diócesis erija, é instituya iglesias, colegiatas, parroquiales y otras, monasterios, capillas, hospitales, oratorios y otros lugares piadosos, y en ellas instituya respectivamente en número, y con dotes y cualidades decentes, que por él han de asignarse y especificarse, dignidades mayores, principales, abaciales, conventuales, y otros personados, administraciones, y tambien oficios curados, y electivos, canonicos y prebendas, integras y medias raciones, capellanias, vicarias, y otros beneficios eclesiasticos, con cura de almas y sin ella, y cabildos; igualmente erija y establezca mesas capitulares, abaciales, conventuales, y otras, y establezca y

re cognoverint, faciat, et exercet; ac omnibus, et singulis aliis privilegiis, prerogatiwas, preminentias, et gratis, quibus alii Episcopos predicti de jure, et conscientidine, á alias utuntur, potuerint, et gaudent, ac ut potiri, et gaudente poterunt quoniam libet in futurum utatur potius, et gaudent, ac ut potiri, et gaudente, et licite, valeat; necnon in eadem Ecclesia Mexicanensi Canonicorum, et Personarum, Episcopali, et Capitulari manensis, ac sigillo, et aliis insigniis, jurisdictionibus, privilegiis, et praeminentiis Episcopalisibus, et Capitularibus, erigimus, et instituimus: ac Incolas, et habitatores dictae Civitatis cum nomine decoramus; necnon eidem erige Ecclesie pro illius Civitate, Civitatem erectam, et pro Diocesi Terras, Insulas, Loca, et Oppida, que idem Carolus Imperator, vel ejus Consilium Iadarmi nuncupatum, positis limitibus, et confinibus necessariis, statui, et assignari jussierit; ac pro Clero, et Populo illorum Incolas, et habitatores hujusmodi, respectivo, ac pro dote, et etiam Pontificalis Dignitatis, et pro tempore existente Episcopi temporis decenter sustentacione decimas, primicias, et alia iura Episcopalia, spiritualia, et temporalia de bonis, rebus, et fructibus, de quibus Carolus Imperator, vel consilium hujusmodi specificarint, et ordinaverint. Itaque idem Episcopus Mexicanensis in Civitate, et Diocesi predictis Episcopalem jurisdictionem, autoritatem, et potestatem exercere, ac de cimas, et primicias, et iura hujusmodi percipere, et levare ad instar Episcoporum predictorum liber, et licete valeat; applicamus, et appropriamus; necnon jus Patronatus, et infra

annum, propter loci distantiam per se, vel alium, seu alios ad id etiam ante vacaciones deputandos Procuratores, presentandi Personas idoneas, tam haec prima vice, quam quoties illa pro tempora vacaverint, ad Ecclesiam videlicet Mexicanensem, nobis, et pro tempore existenti Romano Pontifici per Nos, et illum respectivo in eisdem Ecclesia Episcopum, et Pastorem praeficiendum. At vero omnes, et singulas alias Dignitates, Personatus, Administrations, Oficia, Canonicatus, Præbendas, Portiones, Capellianas, Vicarias, Monasteria, Prioratus, et alia Beneficia hujusmodi, eidem tempore existenti Episcopo Mexicanensi, ac ejus Vicario, seu Officiali per eum instituendas, ad easdem presentationes Caroli Imperatori predicto, ratione Regorum Castella, et Legionis hujusmodi, ac pro tempore existenti illorum Regi, vel Regique de similibus consilio, et assensu reservamus, concedimus, et assignamus; non obstantibus Constitutionibus, Ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum licet, hanc paginam nostra erectionis, institutionis, decorationis, applicationis, appropriationis, reservations, concessions, et assignationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum se noverit incursum. Datum Roma apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Domini millesimo quingenessimo trigessimo, quarto Novembris Septembris, Pontificatus nostri anno septimo.

Post quarum quidem Litterarum Apostolicarum presen-

denaren el Emperador Carlos ó su Consejo. Y así pude el mismo obispo de México ejercer licita y libremente en las dichas ciudad y diócesis la jurisdicción, autoridad y potestad episcopal, y percibir y llevar los dichos diezmos, primicias y derechos á la manera de los enunciados obispos; y además aplicamos y apropiámos al Emperador Carlos y á sus sucesores, el derecho de patronato para que dentro de un año, por razón de la distancia, ya sea por sí, ó por procurador, ó procuradores elegidos para esto, deban presentarnos á nos, ó á nuestros sucesores personas idóneas, á quienes nos, ó nuestros sucesores respectivamente, comettamos el cargo de pastores ó obispos de México, no solo por esta vez, sino cuantas vacare; y reservamos, concedemos y asignamos al mismo obispo de México, á su vicario, ó oficial la institución de todas y cada una de las otras dignidades, personados, administraciones, oficios, canonicos y prebendas, raciones, capellianas, vicarias, monasterios, prioratos y otros semejantes beneficios, según las presentaciones que haga el mencionado Emperador Carlos por razón de los reinos de Castilla y de Leon, ó por el Rey ó la Reina de estos Reinos, que por tiempo lo fueren, no obstante cualesquiera constituciones, disposiciones apostólicas y demás que sean contrarias. A ninguno, pues, sea lícito en lo absoluto infrigir ó contrariar con temeraria osadía esta página de nuestra creación, institución, decoración, apropiación, reservacion, concesion, y asignacion. Mas si alguno presumiere atentar contra esto, sepa que incurrárá en la

tationem, et receptionem nobis, et per Nos, ut premitur, factas, fuimus pro parte Serenissima Domina Joanne, et Caroli semper Augusti, ejusdem filii Hispaniarum Regum debita cum instanti requisiti, ut ad complementum Literarum Apostolicarum, et contentorum in eisdem procedendum, in predicta nostra Cathedrali Ecclesia, ad honorem Gloriosissime Virginis MARIE Assumptionis dedicata, et in dicta Nova Hispania fabricata, Dignitates, Canonicos, et Præbendas, ac Portiones, alias que Beneficia, et Officia Ecclesiasticos quicquid, et prout melius expedire videeremus, tam in Civitate, quam per totam Diocesis erigeremus, et institueremus. Nos igitur Frater Joannes de Zumarraga, Episcopus, ac Commisarius Apostolicus prefatus attendentes petitionem, et requisitionem hujusmodi justas fore, et ratione consonas, cupientesque, ut verus, et obedientis filius Apostolica jussa, nobis directa, reverenter execui, ut tenemur, commissionem praceptavimus, et eadem Autoritate Apostolica, qua fungimur in hac parte, prefata Majestante instante, et potente, in predicta Cathedrali Ecclesia Mexicanica Civitatis in predicta Nova Hispania, ad honorem Dei, et Domini nostri Jesu Christi, ac Beatissime MARIE Virginis, Matris ejus, in cuius, ac sub cuius titulo per prefatum Sanctissimum Dominum nostrum Cathedralis Ecclesie est erecta, tenore presentem originis, creamus, et instauramus.